**UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLICKÉHO JAZYKA A DIDAKTIKY**

**Existenciální kvantifikátor *some* v determinativní a pronominální funkci a jeho
překládové koreláty v češtině**

**Existential quantifier *some* in determinative and pronominal functions, and its
translation equivalents in Czech**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce:

PhDr. Pavlína Šaldová, PhD.

Zpracovala:

Andrea Řenčová

Obor:

Anglický jazyk

Praha, květen 2009

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze na základě uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 31.května 2009

Děkuji PhDr. Pavlíně Šaldové, Ph.D. za laskavé vedení při vypracování této bakalářské práce, za její cenné rady a trpělivost.

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

V Praze dne 31.května 2009

Table of Contents

List of Tables

Abbreviations

1. Introduction 1
2. Theoretical background..... 2
2.1 Classification of <i>some</i> 2
2.2 Inherent functions of <i>some</i> 3
2.3 <i>Some</i> in the salient function of a quantifier 5
2.4 <i>Some</i> in adverbials of measure, time and place..... 6
2.5 <i>Some</i> in contrast with another quantifier..... 7
2.6 <i>Some</i> with a strong stress..... 8
2.7 <i>Some</i> of + noun 8
2.8 <i>Some</i> + numeral..... 8
2.9 <i>Some</i> in non-assertive contexts..... 9
2.10 <i>Some</i> vs. <i>any</i> 11
2.11 Translation equivalents of <i>some</i> into the Czech language 12
2.12 <i>Somebody, someone, something</i> 12
3. Material and method 13
3.1 Material 13
3.2 Method..... 14
3.3 Excerpt/Data 15
4. Analysis 15
4.1 Results of the excerpt 15
4.2 Pronominal function of <i>some</i> 16
4.3 Determinative function of <i>some</i> 19
4.4 <i>Some</i> in assertive and non-assertive contexts 26
4.5 Translation equivalents in the Czech language 28
4.6 <i>Something</i> 35
4.7 <i>Someone</i> vs. <i>somebody</i> 38
5. Conclusion 41
6. České resumé 44
Appendix 46
Bibliography 59

List of Tables

Table A : 4
Table I: Results of the Excerption 16
Table II: Representation of the Pronominal ‘some’ 18
Table III: Representation of Nouns with Determinative ‘some’ 20
Table IV: Distribution of Full/Reduced Pronunciation of ‘some’ 22
Table V: Representation of the Czech Counterparts 33
Table VI: Czech Translation Equivalents Distinguished by Their Function 34
Table VII: Translation Correlates Depending on Their Determinative Function 35
Table VIII: Translation Correlates Depending on Their Pronominal Function 36
Table IX: Representation of the Czech Counterparts 37

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá existenciálním kvantifikátorem *some* a kompozity *someone*, *somebody* a *something*. Anglické zájmeno *some* má dvě základní funkce: pronominální a determinativní. V češtině gramatická kategorie určenosti u substantiv neexistuje. Z toho důvodu jsou zkoumané překladové koreláty velice různorodé, v mnoha případech nejsou explicitně vyjádřeny vůbec. Práce rovněž analyzuje odlišnou výslovnost zájmena *some* v pronominální či determinativní funkci a jeho zastoupení v asertivním či neasertivním kontextu. Použití kompozit *someone* anebo *somebody* souvisí do značné míry se stylistickou stránkou věci. Pronominální kompozita jsou rovněž porovnávána s českými překladovými ekvivalenty.

Za pomoci počítačového softwaru *ParaConc* bylo shromážděno celkem 105 příkladů existenciálního kvantifikátoru *some*, 30 případů pronominálního kompozita *something*, 30 případů *someone* a 9 případů kompozita *somebody*. V práci je rovnoměrně rozloženo zastoupení britské a americké angličtiny, neboť hlavní zdroje jsou knihy *Rok vdovou* od amerického autora Johna Irvinga a *Svatý zloděj* od britské spisovatelky Ellis Petersové.

Abstract

This thesis deals with existential quantifier *some* and its compound forms *someone*, *somebody* and *something*. The English pronoun *some* has two basic functions: pronominal and determinative. In Czech the grammatical category of definiteness is missing. The lack of the category of definiteness is reflected in the use of the translation equivalents that are manifold. In many cases there are no explicit correlates. The pronunciation of *some* in determinative or pronominal function is also the subject of this paper as well as the occurrence of *some* in assertive or non-assertive contexts. The use of *someone* and *somebody* differs stylistically. The English pronominal compounds are also compared with the Czech translation correlates.

By means of *ParaConc*, a parallel concordance software, the total number of 105 examples of *some*, 30 examples of *something*, 30 examples of *someone* and 9 instances of *somebody* was gathered. The collected material is based on both American and British English, the main sources being *A Widow for One Year* by John Irving and *The Holy Thief* by Ellis Peters.

1. Introduction

The present study focuses on the existential quantifier *some* in both its determinative and pronominal functions, and its translation equivalents in Czech.

In English the function of the existential quantifier *some* is more varied, in comparison with the Czech language. It can be either pronominal or determinative. The function of *some* is closely reflected also in the full or reduced pronunciation. While the determinative function requires in vast majority of cases the reduced pronunciation [səm] or [sm], in the pronominal function *some* is pronounced as the unreduced [sʌm].

The comparison based on the English-Czech equivalents is also aimed at the different usage of *some* in the non-assertive contexts, where it is necessary to regard the distribution of *some* in relation to another quantifier - *any*.

The aim of this thesis is to gather Czech translation equivalents of existential quantifier *some*, as well as its pronominal compounds *somebody*, *someone* and *something* and to analyse their use and function as well as compare the way of expressing every single function. The comparison will be interesting, since Czech in comparison to English has no grammatical function of determiner.

The parallel texts that are used as the basic sources of the material are John Irving's *A Widow for One Year* and Ellis Peters' *The Holy Thief* and their Czech versions.¹ Both texts will be analysed by means of *ParaConc*, a parallel concordance software that helps with detailed research of translated text.

¹ The thesis is a part of the research project Czech National Corpus and Corpora of Other languages, the English Section, MSM 0021620823; <<http://ucnk.ff.cuni.cz>>.

2. Theoretical Background

2.1 Classification of *some*

This thesis deals with *some* and its nominal compounds *somebody*, *someone*, and *something* that rank among the wide group of pronouns. Adverbial compounds are excluded from this thesis. Pronouns are broadly understood as pro-forms that substitute for nouns in a language, nevertheless, although this term begs such an interpretation, Quirk et al. are more cautious when observing: “Their name implies that they ‘replace’ nouns, but [...] this is to a great extent a misnomer. It is best to see pronouns as comprising a varied class of closed-class words with nominal function.” (Quirk et al. 1985:335; *CGEL* henceforth).

There are many categories of pronouns, yet for the purpose of this thesis the broadest term as far as pronouns are concerned will be indefinite pronouns. Indefinite pronouns in general: “[...] lack the element of definiteness which is found in the personal, reflexive, possessive, and demonstrative pronouns, and to some extent also in the *wh*-pronouns.” However, as Quirk et al. observe: “The indefinite pronouns are, in a logical sense, quantitative: they have universal or partitive meaning, and correspond closely to determiners of the same or of similar form.” (*CGEL*: 376) This thesis will attempt to demonstrate that *some* in the function of a determinator occurs in the vast majority of the examined samples.

Some belongs to the category of indefinite pronouns. Semantically it may be classified as an existential quantifier. (Dušková et al. 2006:121; *MSA* henceforth) According to Quirk and Greenbaum it is possible to classify *some* as a partitive pronoun. Partitive pronouns as such are subdivided into assertive, non-assertive and negative pronouns. *Some* as well as its compound forms (*somebody*, *something*, *someone*) belong to the group of assertive partitive pronouns. (Randolph Quirk, Sidney Greenbaum 1973:109; *UGE* henceforth)

2.2 Inherent functions of *some*

Syntactically the basic functions of *some* as have already been outlined are pronominal and determinative functions. *Some* may also have the meaning of a quantifier, however, it simultaneously bears, from the syntactic point of view, the determinative function. (MSA:121)

The existential quantifier *some* in its determinative function requires reduced pronunciation [səm] or [sm]. It is comparable in function with the indefinite article when used with plural countable nouns and singular uncountable nouns. (MSA:121)

(1) *I need some sticking-plaster/some envelopes.*
Potřebuji kousek náplasti/ nějaké obálky. (MSA:122)


[…]


One of the essential assumptions of this thesis was that *some* occurred in assertive contexts. Generally, if there is an occurrence of *some* in non-assertive contexts, it is always considered conducive. This prerequisite was confirmed, since only 3 examples out of the total number of gathered examples of *some* appeared in questions or negative sentences. In 99.2% *some* occurred in assertive context.

An indispensable part of the present study was the examination of the translation equivalents in Czech. Taking into consideration that in Czech the grammatical category of definiteness is missing, the results were in compliance with our anticipation. The most frequent translation equivalent was ‘*nějaký*’ which represented 31% of the total number of 83 examples of *some* in determinative function. The second largely used correlate was ‘*některý*’. In Czech ‘*některý*’ ranks among the indefinite, non-specific pronouns. In the present paper, the vast majority of the Czech equivalent ‘*některý*’ occurred in ‘*some+partitive of-phrase*’. Furthermore, it was found that in many cases the translation equivalent was not explicit. It is comprehensible if we take into consideration that Czech lacks the category of definiteness. While in the English sentence the determinative *some* stands for indefinite article and represents thus an obligatory part of the noun phrase, the Czech translation may omit it completely. No explicit correlate was used in 10% of the total number of 83 instances of *some* in the determinative function. The Czech

correlates were thus limited in no respect and the range of the used translations was manifold. Apart from the indefinite pronouns, also numerals and adverbs were represented.

The last part of the present study dealt with the nominal compound forms of *some*. The analysis did not reveal any unexpected features however, several notable observations were made. Although *someone* and *somebody* are semantically identical, there was a certain tendency to use rather *someone* than *somebody*. From the two available sources only *A Widow for One Year* involved the compound form *somebody* and in 4 instances out of the total number of 9 examples, *somebody* represented a surname. *Something* in comparison with *somebody/someone* can be used in the construction '*something+of+noun*'. As was anticipated the translation equivalents in case of the nominal compounds *something* and *someone* were '*něco*' and '*někdo*' respectively.

6. České resumé

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapování a prozkoumání neurčitého zájmena „*some*“ v jeho determinální a pronominální funkci a zároveň se zabývá českými překladovými korelátami. Nedílnou součástí této práce jsou i pronominální kompozita „*something*“, „*someone*“ a „*somebody*“, která jsou zkoumána převážně z hlediska překladových ekvivalentů.

Teoretická kapitola představuje základní rozřídění existenciálního kvantifikátoru *some*, který řadíme mezi neurčitá zájmena, a zároveň definuje jeho základní funkce, tj. determinální a pronominální. Kvantifikační význam je uchován vždy, avšak v různé míře. Na základě funkce existenciálního kvantifikátoru lze vyvodit i příslušnou výslovnost, která je redukováná či neredukováná. Teoretická kapitola upozorňuje také na výjimky ve výslovnosti, které se vztahují k použití determinální funkce „*some*“ ve spojení se singulárem nepočítatelného a plurálem počítatelného podstatného jména. V teoretické části, v podkapitole 2.9 je rovněž vysvětleno použití existenciálního kvantifikátoru „*some*“ v asertivních či neasertivních kontextech, důraz je kladen především na srovnání se zájmenem „*any*“. Zatímco „*some*“ se vyskytuje v asertivním kontextu, tzn. ve větách oznamovacích kladných, „*any*“ je součástí vět tázacích a záporných. Další část teoretické kapitoly, podkapitoly 4.6 a 4.7, je věnována českým překladovým korelátům a pronominálním kompozitům „*somebody*“, „*someone*“ a „*something*“. Pronominální kompozita jsou popsána z hlediska struktury. Adverbiální kompozita nejsou předmětem zkoumání.

Třetí kapitola bakalářské práce popisuje zdroje a metody, ze kterých se vychází při rozboru existenciálního kvantifikátoru „*some*“ a jeho pronominálních kompozit. Hlavními dvěma zdroji jsou knihy *Rok vdovou* amerického spisovatele Johna Irvinga a *Svatý zloděj* britské spisovatelky Ellis Petersové. Pomocí počítačového softwaru *ParaConc*, který umožňuje paralelní srovnání dvoujazyčných textů, bylo vyhledáno 105 případů existenciálního

kvantifikátoru *some*, 30 exemplářů kompozita *something*, 30 exemplářů kompozita *someone* a 9 případů kompozita *somebody*.

Samotná analýza jednotlivých excerptovaných případů je popsána ve čtvrté kapitole této bakalářské práce. Podkapitola 4.1 představuje základní výsledky excerptce. V dalších podkapitolách jsou detailně rozebrány jednotlivé funkce zájmena *some*. Existenciální kvantifikátor se v 79% případů vyskytuje v determinační funkci, ve zbývajících 21% pak ve funkci pronominální. Následuje detailní rozbor determinační a pronominální funkce, který je doprovázen přehlednými tabulkami a zároveň příklady, které výstižně charakterizují popisovanou skutečnost. Podstatná část čtvrté kapitoly je věnována výslovnostním variantám zájmena „*some*“ a v neposlední řadě rovněž překladovým korelátům, které jsou zpracovány dle procentuálního zastoupení a následně rozděleny podle determinační či pronominální funkce. Závěr čtvrté kapitoly je věnován pronominálním kompozitům „*something*“, „*someone*“ a „*somebody*“ a jejich překladovým korelátům. Doprovodné shrnující tabulky nejsou v této části relevantní, neboť funkce zájmenných kompozit se omezuje pouze na funkci pronominální a rovněž překladové koreláty nejsou tak četné.

Pátá, závěrečná kapitola, shrnuje dostupné poznatky a vyvozuje závěry vyplývající ze čtvrté kapitoly.

Bibliografie uvádí seznam použité sekundární literatury seřazený abecedně a dodatková část obsahuje seznam všech příkladů, které byly zahrnuty do analýzy.
