Andrea Řeňčová

Existenciální kvantifikátor *some* v determinační a pronominální funkci a jeho překladové koreláty v češtině

Existential quantifier *some* in determinative and pronominal functions, and its translation equivalents in Czech

Bakalářská práce, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav anglického jazyka a didaktiky, květen 2009, 45 s.

Posudek vedoucí práce

Předložená bakalářská práce si klade za cíl popsat překladové protějšky existenciálního kvantifikátoru *some* a jeho pronominálních kompozit, u jeho funkce determinační zvláště s ohledem na absenci kategorie určenosti v češtině.

Autorka v teoretickém přehledu popisuje zájmeno z hlediska syntaktické funkce (determinační a pronominální), začleňuje kvantifikační *some* do systému determinátorů, a všímá si některých specifických syntaktických konstrukcí (*some* + číslovka), či distribuce v ne/asertivních kontextech. Předpokladem zde je, že syntaktická funkce, typ reference či míra kvantifikačního významu se mohou projevit ve volbě ekvivalentu v češtině. Otázka k části 2.7: jakou referenci vyjadřuje *some* v př. (11), str. 8?

Základní materiál pro práci je získán z paralelního korpusu – 105 dokladů *some* a po 30 příkladech *someone* a *something*, (*somebody* nebylo v excerpovaných textech téměř zastoupeno). Výsledky ukazují, že *some* se vyskytuje převážně ve funkci determinační (80%). Ve funkci pronominální je *some* řidší, navíc je v 77% doplněno postmodifikací *s of*. Uvedené příklady bez postmodifikace (1) a (2), na str. 17, naznačují, že v tomto užití se zájmena užívají v jiné než první větě souvětí. Platí to i zbývajících třech příkladech? (cf. také př. (5), str. 19).

V souvislosti s determinační funkcí si autorka všímá distribuce ne/přízvučné formy kvantifikátoru, kdy v relativně malém procentu příkladů není s to rozlišit ne/počitatelné užití substantiva, a tím pádem ani pravděpodobnou výslovnost determinátoru. Otázka k části 4.3: znamená tvrzení na str. 20 „*Some ... is unstressed ...with plural countable nouns*“, že u plurálu se vyskytuje *some* jen v redukované výslovnosti? (cf. also str. 25) Jaká je výslovnost u příkladu (6)?

V rámci determinačního užití si autorka také všímá lexikalizovaných disjunktních spojení (*for some reason*), a přízvučného *some* v adverbiálních určeních. Dalším sledovaným rysem je pak ne/asertivní kontext věty.

Hlavní část (4.5) práce představuje přehled českým překladových protějšků ve vztahu k funkci *some*. Zde je patrná korelace českého „některý“ s partitivní konstrukcí *some of* a „nějaký“ ve funkci determinační. Nicméně i některá determinační užití mají ekvivalent „některý“, cf. str. 29, př. (34) a Tab.VII, str. 35. Jaká je výslovnost *some* v (35), str. 29? Lze předpokládat/vysvětlit vztah mezi výslovností a „některý“? Dalo by se u př. (36) na str. 30 uvažovat o jiné motivaci užití *some* než jen existenciálně-lokativní konstrukci?

V části 4.6 jsou popisována pronominální kompozita, která byla většinou přeložena pomocí „něco“. Analýza českých překladů ilustruje i kvantifikační (degree) význam spojení *something of*, i když u příkladu (44) by bylo možno uvažovat také o kvalitativní modifikaci.

Práce Andrey Řenčové systematicky a přehledně zpracovává inventář výskytů *some* a jeho pronominálních kompozit, i když, jak vyplývá z výše uvedeného, v některých bodech by bylo možno formulace zpřesnit. Také hodnocení českých překladových protějšků mohlo být podrobena důkladnějšímu kvalitativnímu zpracování, na jehož základě by bylo možno provést obecnější úvahy. Tento fakt se projevil také při formulaci závěrů (Kap. 5), které spíše připomínají resumé. Z hlediska odborného vyjadřování v angličtině (*nouns may occur in both countable and uncountable positions*, str. 21) i z hlediska technického zpracování je bakalářská práce na dobré úrovni (?řazení bibliografie za přílohu).

Závěr: Jak vyplývá z výše uvedeného, studie Andrey Řenčové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou *velmi dobře*.

PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.

V Praze, 15. června 2009